
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE N. 40

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L’ANNO 2023 –
ARTICOLO 9 DEL DECRETO LEGGE 18 OTTOBRE 2012, N. 179, CONVERTITO
NELLA LEGGE 17 DICEMBRE 2012, N. 221

L’anno duemilaventitré addì undici del mese di aprile alle ore 22:00 nella sala delle adunanze, previa
osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti
la Giunta comunale.

All'APPELLO risultano:

Nominativo Ruolo Presente Assente

PENNACCHIO ALEX Sindaco Si

URGNANI SIMONETTA Vicesindaco Si

RAPONI SARA Assessore anziano Si

MACARIO NICOLA Assessore Si

BIANCHI FRANCESCO Assessore Si

Tot. 5 Tot. 0

Partecipa il Segretario GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 2 di 5

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 40 DEL 11/04/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge n. 4 del 09.01.2004 recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti
informatici”;

DATO ATTO che la sopracitata legge n. 4/2004:
- tutela il diritto di accesso delle persone con disabilità ai servizi informatici e telematici della Pubblica

Amministrazione;
- in applicazione del principio costituzionale di eguaglianza, ha come finalità l’eliminazione delle “barriere” che

limitano l’accesso dei disabili agli strumenti della società dell’informazione e li escludono dal mondo del
lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita;

- ha introdotto l’obbligo per la Pubblica Amministrazione di dotarsi di siti web accessibili;
- con la definizione di “accessibilità” s’intende la “capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti

consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza
discriminazioni, anche da parte di coloro che, a causa di disabilità, necessitano di tecnologie assistive o
configurazioni particolari”. Essa riguarda i prodotti hardware e software (compresi i siti web) delle pubbliche
amministrazioni;

RICHIAMATO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 106 recante “Riforma dell’attuazione della direttiva (UE)
2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici” che:

- aggiorna e modifica la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili
agli strumenti informatici”, uno dei maggiori riferimenti in materia di accessibilità;

- dispone l’abrogazione dell’Elenco valutatori di accessibilità e della Procedura di rilascio del logo di
accessibilità;

CONSIDERATO che, con il citato Decreto legislativo n. 106/2018, l’Italia ha recepito la Direttiva UE 2016/2102 che
ha introdotto nuovi adempimenti a carico delle amministrazioni e nuovi compiti per l’Agenzia per l’Italia Digitale e
posto come obiettivo il miglioramento dell’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili delle Pubbliche
Amministrazioni degli Stati Membri, armonizzando le varie disposizioni nazionali sul tema;

CONSIDERATO altresì che, in attuazione della Direttiva europea, e come disposto dall’art. 11 della Legge 4/2004,
l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ha emanato le Linee Guida sull’Accessibilità degli strumenti informatici, in
vigore dal 10 gennaio 2020, che indirizzano la Pubblica Amministrazione all’erogazione di servizi sempre più
accessibili con l’obiettivo di definire:

- i requisiti tecnici per l’accessibilità degli strumenti informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni mobili;
- le metodologie tecniche per la verifica dell’accessibilità degli strumenti informatici;
- il modello della dichiarazione di accessibilità;
- la metodologia di monitoraggio e valutazione della conformità degli strumenti informatici alle prescrizioni in

materia di accessibilità;
- le circostanze in presenza delle quali si determina un onere sproporzionato;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 3 di 5

RICHIAMATI:
- l’art. 23-ter del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modifiche ed integrazioni, prevede al

comma 5-bis che i documenti amministrativi informatici siano fruibili indipendentemente dalla condizione di
disabilità personale attraverso l’applicazione dei criteri di accessibilità definiti dai requisiti tecnici di cui
all'articolo 11 della legge 9 gennaio 2004, n. 4;

- il D.L. 18.10.2012 n. 179 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito con L.
17.12.2012 n. 221, il quale apporta alcune modificazioni alla legge 9 gennaio 2004, n. 4, contenente
disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, e al decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

CONSIDERATO che l’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce l’obbligo per le
Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di pubblicare,
con cadenza annuale, entro il 31 marzo di ogni anno gli Obiettivi di accessibilità nel proprio sito web;

RILEVATO che, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli
obiettivi annuali di accessibilità, sul sito dell’Agenzia per l’Italia digitale è disponibile un’apposita applicazione online
“Obiettivi di accessibilità” che facilita la redazione e la pubblicazione degli Obiettivi e consente ad AgID di effettuare
il monitoraggio dello stato di attuazione degli obiettivi;

CONSIDERATO che:
- con delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 1310/2016, è stato precisato che gli stessi

vanno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello “Altri contenuti”,
sottosezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”;

- il decreto-legge n. 179/2012 stabilisce specifiche responsabilità e sanzioni in capo ai dipendenti pubblici in
caso di mancato rispetto delle disposizioni; in particolare il comma 9, dell’articolo 9 prevede che
l’inosservanza delle disposizioni contenute nel medesimo articolo 9, ivi inclusa la mancata pubblicazione
degli obiettivi di accessibilità, è rilevante ai fini della misurazione e della valutazione della performance
individuale dei dirigenti responsabili, ai sensi del decreto legislativo n. 150/2009 e comporta responsabilità
dirigenziale e disciplinare ai sensi degli articoli 21 e 55 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e
successive modificazioni, ferme restando le eventuali responsabilità penali e civili previste dalle disposizioni
vigenti;

RILEVATO la necessità di prorogare al 31/12/2023 il termine ultimo per la piena realizzazione degli obiettivi di
accessibilità stabiliti dalla Giunta comunale con deliberazione n. 35 del 22/03/2022 e, contestualmente, di prevederne
di nuovi per l’anno in corso;

DATO ATTO che:
- il Comune di Lovere possiede un sito istituzionale raggiungibile all’indirizzo https://comune.lovere.bg.it,

all’interno del quale è presente la sezione “Amministrazione Trasparente” prevista ai sensi del D.Lgs. 33/2013
art. 9, comma 1, mantenuto aggiornato a livello tecnico da una ditta esperta del settore e a livello
contenutistico da personale dell’Ente;

- attraverso il sito istituzionale sono raggiungibili, inoltre, i profili web dell’Ente sulle piattaforme Issuu.com e
Youtube.com;

- il Comune di Lovere possiede i siti internet tematici turistici www.lovereeventi.it e www.lovere.mobi,
mantenuti aggiornati a livello tecnico da una ditta esperta del settore e a livello contenutistico da personale
dell’Ente;

- l’Ente non dispone di una propria rete intranet;

VISTI:

https://comune.lovere.bg.it
http://www.lovereeventi.it
http://www.lovere.mobi


C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 4 di 5

- gli obiettivi di accessibilità dell’Ente per l’anno 2023 riportati nel documento qui allegato, generato attraverso
l’apposito strumento informativo on line messo a disposizione da AgID - Agenzia per l’Italia Digitale;

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 (“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”);

VISTO il parere favorevole espresso dal competente Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica;

ALL’UNANIMITÁ di voti, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

1. DI APPROVARE, per le ragioni evidenziate in premessa, gli obiettivi di accessibilità dell’Ente per l’anno 2023,
come meglio dettagliati nel documento allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, generato
attraverso l’apposita applicazione on-line “Obiettivi di accessibilità” messa a disposizione da AgID - Agenzia per
l’Italia Digitale;

2. DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto documento nella sottosezione di primo livello “Altri contenuti” -
sottosezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati” della sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito internet dell’Ente;

3. DI DEMANDARE al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell'Ente la verifica
della piena attuazione degli obiettivi di accessibilità contenuti nel documento allegato;

4. DI INTEGRARE gli obiettivi di accessibilità approvati con il presente provvedimento all’interno degli strumenti
di programmazione e di valutazione del personale dell’Ente;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta l’insorgenza di oneri diretti a carico dell’Ente;

6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267.



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 5 di 5

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 40 DEL 11/04/2023

Il Sindaco
PENNACCHIO ALEX

Il Segretario
GREGORINI FABIO

===================================================================

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/04/2023

perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000

Dalla residenza comunale, lì 11/04/2023

Il Segretario
GREGORINI FABIO



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

AREA AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 31 DEL 06/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L’ANNO 2023 –
ARTICOLO 9 DEL DECRETO LEGGE 18 OTTOBRE 2012, N. 179, CONVERTITO
NELLA LEGGE 17 DICEMBRE 2012, N. 221

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Eventuali note:

Lovere lì, 07/04/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANDONAI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

UFFICIO RAGIONERIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 31 DEL 06/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L’ANNO 2023 –
ARTICOLO 9 DEL DECRETO LEGGE 18 OTTOBRE 2012, N. 179, CONVERTITO
NELLA LEGGE 17 DICEMBRE 2012, N. 221

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime, sulla proposta di deliberazione in
oggetto, parere Non Dovuto in merito alla regolarità contabile

Eventuali note:

Lovere lì, 06/04/2023

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
GREGORINI FABIO



Obiettivi di accessibilità

Comune di Lovere - anno 2023

Nome amministrazione Comune di Lovere

Codice IPA c_e704

Tipologia Comuni e loro Consorzi e Associazioni

Indirizzo PEC comune.lovere@pec.regione.lombardia.it

Sito web http://www.comune.lovere.bg.it

Regione Lombardia

Provincia BG

Comune Lovere

Obiettivi e interventi

Sito web istituzionale

Intervento: Sito web - Miglioramento moduli e formulari presenti sul sito/i, Formazione - Aspetti
normativi, Organizzazione del lavoro - Miglioramento dell'iter di pubblicazione su web e ruoli
redazionali

Tempi di adeguamento: 31/12/2023

Siti web tematici

Intervento: Organizzazione del lavoro - Miglioramento dell'iter di pubblicazione su web e ruoli
redazionali, Sito web e/o app mobili - Adeguamento ai criteri di accessibilità

Tempi di adeguamento: 31/12/2023

mailto:comune.lovere@pec.regione.lombardia.it%20
mailto:comune.lovere@pec.regione.lombardia.it%20

